
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 31 DEL 24/03/2025

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE  VEICOLARE  IN  OCCASIONE  DELLA  PROVA 
CAMPIONATO TOSCANO ENDURO IN PROGRAMMA A MARINA DI CAMPO DAL 28 
AL 30 MARZO 2025. 

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

PRESO ATTO dell’istanza del Sig. Daniele Anichini, Presidente del Moto Club Isola d’Elba, con la quale  
richiede emissione di apposita ordinanza per riservare ed interdire alcune Piazze e Vie del Comune di Campo 
nell’Elba  per  lo  svolgimento  della  manifestazione  denominata  “1°  PROVA CAMPIONATO TOSCANO 
ENDURO E MINIENDURO” in programma nei giorni 28, 29 e 30 Marzo 2025;
VISTA la documentazione presentata;
PRESO ATTO dei successivi incontri con l’organizzazione per lievi modifiche alle richieste originarie;
DATO ATTO del parere favorevole espresso dall’Amministrazione Comunale;
RITENUTO  pertanto  necessario  regolamentare  la  circolazione  veicolare  nei  tratti  di  strade  comunali 
interessate dalla manifestazione sia in prova speciale che in trasferimento;
VISTO l’art. 5, comma 3, 6, 7 del Codice della Strada emanato con D. Lgs. n° 285 del 30.04.92;
VISTO il D.P.R. n° 495 del 16.12.1992 e successive modifiche sulle norme di attuazione ed esecuzione del 
C.d.S.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

       VISTO il Decreto del Sindaco di Campo nell’Elba n. 24/2022 del Sindaco di Campo nell’Elba, con cui affida
       all’Istruttore Direttivo Francesco Modica Di Marco la Responsabilità dell’Area di Vigilanza;

                                                              O R D I N A

1       DALLE ORE 14:00 DI VENERDI’ 28 MARZO 2025 ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO 
30  MARZO  2025  DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  E  SOSTA CON  RIMOZIONE 
FORZATA IN:

- PIAZZA DEI GRANATIERI DI SARDEGNA (SOLO LATO MERCATO);

- PIAZZA VITTIME PIROSCAFO ANDREA SGARALLINO ( A SX GUARDANDO 
L’EDIFICIO SCOLASTICO);

- PARCHEGGIO  PUBBLICO  STERRATO  IN  VIA  DELLA  COSTA  DIETRO  IL 
PLESSO SCOLASTICO; 

- PARCHEGGIO DI VIA FUCINI DI FRONTE ALL’EX CONAD;

- PIAZZA MARINAI D’ITALIA NEL TRATTO DELIMITATO DA TRANSENNE;

2       DALLE ORE 14:00 DEL 28 MARZO 2025 ALLE ORE 18:00 DEL 30 MARZO 2025 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA A TUTTI I VEICOLI, AD ECCEZIONE 
DEGLI ORGANIZZATORI E DEI CONCORRENTI, IN STRADA VICINALE DEL 
SALICASTRO,  SUL TRATTO  DI  COMPETENZA COMUNALE, E  IN  VIA DEI 
FORCIONI (COME DA PERCORSO INDICATO NELLA CARTINA ALLEGATA 
ALLA RICHIESTA);

3  CHE VENGA APPOSTA, A CURA DELL’ORGANIZZAZIONE, IDONEA SEGNA-
LETICA DI AVVISO ALLA POPOLAZIONE RESIDENTE;

4  CHE VENGA RIPRISTINATO, A CURA DELL’ORGANIZZAZIONE, IL PERCOR-
SO NATURALE DELLE STRADE AL TERMINE DELLA PROVA.

         

copia informatica per consultazione



   DAI DIVIETI SONO ESCLUSI I  CONCORRENTI PARTECIPANTI ALL’EVENTO, GLI ORGA-
NIZZATORI, I VEICOLI DI SOCCORSO E DI POLIZIA, PRECISANDO CHE LA SOSTA DEGLI AU-
TOCAROVAN AL SEGUITO DELLA COMPETIZIONE SARA’ CONSENTITA NEL SOLO PARCHEG-
GIO STERRATO IN VIA DELLA COSTA SITO DIETRO IL PLESSO SCOLASTICO.

La società organizzatrice è incaricata del posizionamento della idonea ed esaustiva segnaletica, nonché adottare 
tutte le altre cautele richieste, previste dal Codice della strada e relativo Regolamento di Esecuzione, al fine di ga -
rantire la sicurezza alle persone e ai veicoli, per tutta la durata della manifestazione.
Il personale di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l'esatta 
osservanza della presente Ordinanza.
-  A norma  dell'art.3,  comma 4  della  legge  7.8.90  n.  241  si  avverte  che,  avverso  la  presente  Ordinanza,  in 
applicazione  della  legge  6.12.1971 n.  1034,  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere:  per  incompetenza,  per  
eccesso di potere o per violazioni di legge,  entro 60 giorni dalla pubblicazione,  al Tribunale Amministrativo  
Regionale della Toscana.
- In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3, del D.L. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può  
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali  
apposti,  al Ministero dei Lavori Pubblici,  con procedura di cui all'articolo 74 del Regolamento, emanato con 
D.P.R. n. 495/1992.
A norma  dell’art.  8  della  stessa  legge  n.  241/1990,  si  rende  noto  che  responsabile  del  procedimento  è  il  
Responsabile della Polizia Municipale, Istruttivo Direttivo Francesco Modica Di Marco.
- Per i trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dall'art. 7, comma 13, del nuovo Codice della strada.
-  La  presente  Ordinanza  sarà  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  e  
dell'apposita segnaletica stradale, che l’Ass. organizzatrice ed il settore operaio del Comune di Campo nell’Elba  
dovranno aver cura di installare correttamente.

IL RESPONSABILE 
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


